
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “TOMMASO ANARDI” 

VIA PIETRO MELCHIADE n° 7 - 84018 SCAFATI (SA) 
CODICE MECCANOGRAFICO SAIC88300Q - CODICE FISCALE 80027780651 

E-MAIL: saic88300q@istruzione.it - PEC: saic88300q@pec.istruzione.it 
SITO WEB: ictommasoanardi.edu.it - TEL. - FAX: 0818631797  

 

                  Decreto n° 350 
Scafati, 9/11/2023 

 Agli Atti-Albo-Sito web/Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: PROGETTO CODICE IDENTIFICATIVO M4C1I3.2-2022-961-P-21724. TITOLO 
PROGETTO: “ANARDI FOR NEW GENERATION” - AVVISO n° 107624 DEL 21/12/2022 - “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1: 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ, 
LINEA DI INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0, FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA, 
NEXTGENERATION EU, AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOMS”.  
CUP: E84D22005980006. CIG: A02843B396 

                      DECISIONE A CONTRARRE n° 163 PER ACQUISTO DI N. 2 TARGHE A COLORI. INDAGINE DI MERCATO.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  VISTO          il D. Lgs. n° 297/1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione”, con particolare riferimento alle competenze del Consiglio di 
Istituto; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 
15 marzo 1999, n.59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n° 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTO il CCNL Scuola 2006/2009 e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018, “Nuovo 

Regolamento di contabilità delle scuole recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n° 107; 

VISTO il PTOF (Piano Triennale dell’Offerta Formativa) 2022/2025 
dell’Istituto Comprensivo “Tommaso Anardi”, Scafati (SA), e le 
priorità e le finalità in esso indicate; 

                  VISTI                        il Piano “Scuola 4.0” e relativo Allegati 1, che individuavano questa Istituzione  
                                                   Scolastica quale destinataria di un finanziamento di € 154.128/78  
                                                   (Centocinquantaquattromilacentoventotto/78); 

VISTO l’Avviso pubblico (Prot. n° 107624 del 21/12/2022) per la presentazione 
di proposte progettuali relative all’oggetto; 

                  VISTA la Legge n° 241/1990, recante “Norme in materia di procedimento  
                                                     amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
                  VISTO l'art. 21 della Legge n° 59/1997, che riconosce personalità giuridica a    

mailto:saic88300q@istruzione.it
mailto:saic88300q@pec.istruzione.it




                                                    tutte le Istituzioni Scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia  
                                                    di libertà di insegnamento e pluralismo culturale; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n° 33, in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTE la Delibera del Collegio dei docenti n° 2 del 14/02/2023 e la Delibera del  
                                  Consiglio di Istituto n°4 del 14/02/2023, con le quali si approvava il Progetto in  
                                  oggetto; 

                   VISTO                      l’Accordo di Concessione, firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico e  
                                                    sottoscritto digitalmente dal Coordinatore dell’Unità di missione 
                                                   (Prot. n° 42187 del 17/03/2023); 
                   VISTO                     il Decreto del Dirigente Scolastico n° 279 del 27/03/2023,  
                                                   Prot. n° 788/IV-5 del 27/03/2023, di iscrizione a Bilancio del  
                                                   Progetto in oggetto; 
                  VISTO                         il DM n° 129/2018;  
                    VISTO                         il D. Lgs. n° 33 del 14/03/2013;  
                    RILEVATE                   l'urgenza, la necessità e l’esigenza di indire una procedura per l'acquisto di materiale  
                                                        pubblicitario (n. 2 TARGHE A COLORI); 
                    CONSIDERATA         l’assenza, su CONSIP, delle forniture in oggetto  
                                                        (Verifica acquisita al Prot. n° 2537/IV-5 del 9/11/2023); 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE DECRETO 
DECRETA 

ARTICOLO 1 - PREMESSE 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
ARTICOLO 2 - AVVIO PROCEDURA 
Si decreta l'avvio della procedura per l'affidamento della seguente fornitura: 
n. 2 TARGHE in forex bianco 85 centimetri base x 65 centimetri altezza, spessore 5 mm, con stampa digitale a colori  
applicata e protetta, complete di viti per il fissaggio e copriviti (montaggio incluso); 
ARTICOLO 3 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello del minor prezzo (art. 95, D. Lgs. n° 50/2016). 
ARTICOLO 4 - IMPORTO MASSIMO 
L’importo massimo di spesa previsto (importo totale complessivo, relativo a entrambe le targhe) è di € 180,00 
(Centottanta/00), IVA INCLUSA (e montaggio incluso). 
Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto dovrà espressamente accettare di adeguare la fornitura, ai sensi 
dell'art. 311 del DPR n° 207/2010. 
ARTICOLO 5 - TEMPI  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi dall'aggiudicazione. 
ARTICOLO 6 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Tommaso Anardi”, 
Scafati (SA), Prof. Guglielmo Formisano. 
Eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti dovranno avvenire esclusivamente via email all'indirizzo 
dell’Istituzione Scolastica all'attenzione del Responsabile del Procedimento. 
ARTICOLO 7 - INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
L’Istituzione Scolastica individuerà gli Operatori Economici attraverso la seguente  
INDAGINE DI MERCATO (parte integrante del presente decreto); 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO AL QUALE AFFIDARE LA 

FORNITURA DI N. 2 TARGHE A COLORI. CUP: E84D22005980006. CIG: A02843B396. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n° 275 del 8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzione Scolastiche, ai sensi della Legge n° 59 del 15 marzo 1997" 

VISTI D. Lgs.  n° 50/2016 "Codice degli Appalti” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE, in particolare l’art 36 comma 1 e 2 lettera a) e il D. Lgs. n° 56 del 19 Aprile 2017 
"Disposizioni Integrative e correttive al D. Lgs. n° 50/2016” 

VISTO il DI n° 129/2018 

RILEVATE l'urgenza, la necessità e l’esigenza di indire una procedura per l'acquisto di materiale pubblicitario  
(n. 2 TARGHE A COLORI) 

CONSIDERATO che l'importo massimo di spesa previsto (importo totale complessivo, relativo a entrambe le 
targhe) è di € 180,00 (Centottanta/00), IVA INCLUSA (e montaggio incluso), inferiore alla soglia di 



€ 40.000 (Quarantamila/00) 

VALUTATO che, in base all’attuale struttura amministrativa e all’impiego delle risorse disponibili di codesto 
Istituto, ai fini del presente affidamento, s’intende procedere all’utilizzo delle procedure 
semplificate previste dal D. Lgs. n° 50/2016, in ossequio ai principi di economicità, efficacia e 
proporzionalità  

RITENUTO di procedere per l’acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  
D. Lgs. n° 50/2016 come modificato dall’art 25 del D. Lgs.  n° 56/2017, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, pubblicità, rotazione, non discriminazione, parità 
di trattamento, tempestività, correttezza, libera concorrenza, proporzionalità 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei principi di cui sopra, l’Istituto intende svolgere un’indagine di mercato 
esplorativa al fine di individuare le soluzioni presenti sul mercato adeguate alle proprie esigenze, 
nonché l’operatore economico per l’affidamento della fornitura in oggetto in base all’offerta 
presentata del prezzo più basso 

AVVISA 
che, previa indagine di mercato, si procederà all'individuazione di un operatore economico per l'affidamento della 
fornitura in oggetto. 

RENDE NOTO 
che la presente indagine di mercato è puramente esplorativa, non è impegnativa per l’Istituto e viene avviata nel 
rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, adeguata pubblicità, rotazione, non 
discriminazione e parità di trattamento e pertanto non vincola in alcun modo l’Istituto con gli Operatori Economici che 
presenteranno offerte, non trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. 
Si precisa altresì che la presente indagine non costituisce proposta contrattuale e che l’Istituzione Scolastica si riserva 
in ogni caso e in qualsiasi momento il diritto di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente 
indagine o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire diritto o 
pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute degli 
operatori economici per aver fornito informazioni richieste dalla presente indagine, ovvero di procedere 
all’affidamento, anche in presenza di una sola offerta, purché valida e congrua. 

INVITA 
gli operatori interessati a partecipare all’indagine di mercato per l’affidamento di cui all’oggetto rispettando le 
indicazioni di seguito riportate. 
STAZIONE APPALTANTE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “TOMMASO ANARDI”, SCAFATI (SA) 
VIA PIETRO MELCHIADE n° 7 - 84018 SCAFATI (SA) 
CODICE MECCANOGRAFICO: SAIC88300Q 
CODICE FISCALE 80027780651 
Tel. 081/8631797 - Fax: 081/8631797 
e-mail: saic88300q@istruzione.it; PEC: saic88300q@pec.istruzione.it 
 
SI RICHIEDE 
la presentazione di un’Offerta Economica (Preventivo) per l'acquisto di:  
n. 2 TARGHE in forex bianco 85 centimetri base x 65 centimetri altezza, spessore 5 mm, con stampa digitale a colori  
applicata e protetta, complete di viti per il fissaggio e copriviti (montaggio incluso); 
delle quali si allega Modello (ALLEGATO C) 
L’importo massimo di spesa previsto (importo totale complessivo, relativo a entrambe le targhe) è di € 180,00 
(Centottanta/00), IVA INCLUSA (e montaggio incluso); pertanto, non saranno ammesse offerte in aumento rispetto a 
tale somma, ma saranno ammesse soltanto offerte di importo pari o inferiore. 
PRESENTAZIONE DEL PREVENTIVO 
Gli operatori economici dovranno consegnare il preventivo, in formato cartaceo, brevi manu, presso gli Uffici di 
Segreteria dell’Istituto Comprensivo “Tommaso Anardi”, Scafati (SA), Via Pietro Melchiade n° 7, 84018, Scafati (SA), o 
tramite PEC o tramite Posta Elettronica Ordinaria, ENTRO E NON OLTRE LE ORE 10:00 DEL 27/11/2023. Non saranno 
prese in considerazione le istanze presentate a mezzo fax; farà fede la data di assunzione al protocollo della scuola. Il 
mancato arrivo e la mancata consegna entro la suddetta data e la suddetta ora non potranno essere imputati 
all’Istituzione Scolastica e comporteranno l’esclusione dalla selezione. 
Il preventivo dovrà contenere l'ALLEGATO A, con indicazione dell’importo (in cifre e in lettere), IVA inclusa, 
e la Dichiarazione inclusa nell'ALLEGATO B. 
In caso di discordanza tra l’offerta in cifre e quella in lettere, si considererà l’offerta espressa in lettere. 
L’offerta presentata non potrà essere ritirata, modificata o sostituita con altra. 
In caso di preventivi uguali, si procederà alla formulazione della Graduatoria tramite sorteggio. 
LA CONSEGNA DOVRA' ESSERE EFFETTUATA ENTRO 15 GIORNI DALL'AGGIUDICAZIONE. 

mailto:saic88300q@istruzione.it


Il pagamento avverrà successivamente ad emissione di fattura elettronica, in seguito all'accredito del 
sovvenzionamento alla scuola da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
A tale proposito, l’Azienda fornitrice deve rinunciare sin da ora alla richiesta di eventuali interessi legali e/o oneri di 
alcun tipo per eventuali ritardi del pagamento indipendenti dalla volontà di questa Istituzione Scolastica. 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n° 196 del 30/06/2003 e del GDPR n° 679/2016, i dati personali saranno raccolti presso 
questo Istituto per la finalità della gestione della selezione e potranno essere trattati successivamente per le esclusive 
finalità relative all'oggetto; la partecipazione costituisce automatico consenso al suddetto trattamento dei dati 
personali.  
 

 
 
 

 
                                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                        Prof. Guglielmo Formisano 
                                                                                Documento firmato digitalmente da Formisano Guglielmo 

                                                                        ai sensi del D. Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 
 
 

 

 


		2023-11-09T12:07:35+0100
	GUGLIELMO FORMISANO




